
Anarchokapitalismus 
  

Díl šestapadesátý: 

Decentralizace 

  
Přednáší Urza 

4. října 

v klubu (de)Centrála. 

  
www.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Čtyři ekvivalentní popisy anarchokapitalismu 

 

Souvislost decentralizace a svobody 

 

„Rozdrobení“ společnosti a kultury 

 

Kontrola decentralizovaných systémů 



Anarchokapitalismus 

Oboustranná dobrovolnost ve vztazích 



Anarchokapitalismus 

Oboustranná dobrovolnost ve vztazích 

 

Úplná demonopolizace 



Anarchokapitalismus 

Oboustranná dobrovolnost ve vztazích 

 

Úplná demonopolizace 

 

Právo na sebeurčení a princip subsidiarity 

Dovedeme-li je do důsledků pro jednotlivce. 



Anarchokapitalismus 

Oboustranná dobrovolnost ve vztazích 

 

Úplná demonopolizace 

 

Právo na sebeurčení a princip subsidiarity 

Dovedeme-li je do důsledků pro jednotlivce. 

 

Absolutní decentralizace 



Decentralizace 

Lidé původně neměli žádnou centrální autoritu. 



Decentralizace 

Lidé původně neměli žádnou centrální autoritu. 

 

Centralizace je přenos řízení k centrální autoritě. 



Decentralizace 

Lidé původně neměli žádnou centrální autoritu. 

 

Centralizace je přenos řízení k centrální autoritě. 

S rozhodováním se pojí i odpovědnost a svoboda. 



Decentralizace 

Lidé původně neměli žádnou centrální autoritu. 

 

Centralizace je přenos řízení k centrální autoritě. 

S rozhodováním se pojí i odpovědnost a svoboda. 

 

Decentralizace je opačný proces. 



Decentralizace 

Lidé původně neměli žádnou centrální autoritu. 

 

Centralizace je přenos řízení k centrální autoritě. 

S rozhodováním se pojí i odpovědnost a svoboda. 

 

Decentralizace je opačný proces. 

Může jít o přenos odpovědnosti státu na kraje, obce. 



Decentralizace 

Lidé původně neměli žádnou centrální autoritu. 

 

Centralizace je přenos řízení k centrální autoritě. 

S rozhodováním se pojí i odpovědnost a svoboda. 

 

Decentralizace je opačný proces. 

Může jít o přenos odpovědnosti státu na kraje, obce. 

Absolutní decentralizace směřuje až k jednotlivcům. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 

To se může jevit jako „centralizace“; a do jisté míry jí je. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 

To se může jevit jako „centralizace“; a do jisté míry jí je. 

Já vnímám systém jako decentralizovaný, dokud je to dobrovolné. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 

To se může jevit jako „centralizace“; a do jisté míry jí je. 

Já vnímám systém jako decentralizovaný, dokud je to dobrovolné. 

 

Nemohu delegovat práva, která nemám. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 

To se může jevit jako „centralizace“; a do jisté míry jí je. 

Já vnímám systém jako decentralizovaný, dokud je to dobrovolné. 

 

Nemohu delegovat práva, která nemám. 

Mohu předat řešení své bezpečnosti; ne sousedovy. 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 

To se může jevit jako „centralizace“; a do jisté míry jí je. 

Já vnímám systém jako decentralizovaný, dokud je to dobrovolné. 

 

Nemohu delegovat práva, která nemám. 

Mohu předat řešení své bezpečnosti; ne sousedovy. 

Přesto si je státy uzurpují (právo silnějšího). 



(Negativní) práva 

Každý může delegovat výkon svých práv. 

Typicky se tak budou někde „kumulovat“. 

To se může jevit jako „centralizace“; a do jisté míry jí je. 

Já vnímám systém jako decentralizovaný, dokud je to dobrovolné. 

 

Nemohu delegovat práva, která nemám. 

Mohu předat řešení své bezpečnosti; ne sousedovy. 

Přesto si je státy uzurpují (právo silnějšího). 

Nedobrovolná delegace práv znamená centralizaci. 



Svoboda 

Nesvobodu vytvářejí centralizované systémy. 

Právě nedobrovolným uzurpováním práv jedinců. 



Svoboda 

Nesvobodu vytvářejí centralizované systémy. 

Právě nedobrovolným uzurpováním práv jedinců. 

 

Decentralizace přináší svobodu. 



Svoboda 

Nesvobodu vytvářejí centralizované systémy. 

Právě nedobrovolným uzurpováním práv jedinců. 

 

Decentralizace přináší svobodu. 

Absolutní decentralizace ji přináší principiálně. 

Jednotlivci mají svá negativní práva; to znamená svobodu. 



Svoboda 

Nesvobodu vytvářejí centralizované systémy. 

Právě nedobrovolným uzurpováním práv jedinců. 

 

Decentralizace přináší svobodu. 

Absolutní decentralizace ji přináší principiálně. 

Jednotlivci mají svá negativní práva; to znamená svobodu. 

Částečná decentralizace ji přináší díky konkurenci. 

Migrace samosprávami vytváří konkurenční prostředí. 

Mezi více samosprávami budou pravděpodobněji nějaké svobodné. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 

Velice efektivně alokují zdroje dle preferencí aktérů. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 

Velice efektivně alokují zdroje dle preferencí aktérů. 

Centrální plánovači nemají všechny potřebné informace. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 

Velice efektivně alokují zdroje dle preferencí aktérů. 

Centrální plánovači nemají všechny potřebné informace. 

 

Dominantní hráči „centralizují“. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 

Velice efektivně alokují zdroje dle preferencí aktérů. 

Centrální plánovači nemají všechny potřebné informace. 

 

Dominantní hráči „centralizují“. 

Jedná se o „pseudocentralizaci“; je dobrovolná. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 

Velice efektivně alokují zdroje dle preferencí aktérů. 

Centrální plánovači nemají všechny potřebné informace. 

 

Dominantní hráči „centralizují“. 

Jedná se o „pseudocentralizaci“; je dobrovolná. 

Aby to v praxi fungovalo, musejí být lepší než konkurence. 



Volný trh 

Volné trhy jsou decentralizované systémy. 

Jsou řízeny systémem cen (ekonomická kalkulace). 

Velice efektivně alokují zdroje dle preferencí aktérů. 

Centrální plánovači nemají všechny potřebné informace. 

 

Dominantní hráči „centralizují“. 

Jedná se o „pseudocentralizaci“; je dobrovolná. 

Aby to v praxi fungovalo, musejí být lepší než konkurence. 

V každém případě mohou zvyšovat riziko skutečné centralizace. 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních. 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních: 

školy na cestě ke svobodě 

decentralizované systémy tvorby pravidel 

zejména případy bez kodifikace pravidel 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních: 

školy na cestě ke svobodě 

decentralizované systémy tvorby pravidel 

zejména případy bez kodifikace pravidel 

informační technologie (Internet, Blockchain…) 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních: 

školy na cestě ke svobodě 

decentralizované systémy tvorby pravidel 

zejména případy bez kodifikace pravidel 

informační technologie (Internet, Blockchain…) 

námořní právo, mezinárodní právo 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních: 

školy na cestě ke svobodě 

decentralizované systémy tvorby pravidel 

zejména případy bez kodifikace pravidel 

informační technologie (Internet, Blockchain…) 

námořní právo, mezinárodní právo 

včelín, mraveniště (navzdory královnám) 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních: 

školy na cestě ke svobodě 

decentralizované systémy tvorby pravidel 

zejména případy bez kodifikace pravidel 

informační technologie (Internet, Blockchain…) 

námořní právo, mezinárodní právo 

včelín, mraveniště (navzdory královnám) 

neuronové sítě 



Další decentralizované systémy 

Existují na všech možných úrovních: 

školy na cestě ke svobodě 

decentralizované systémy tvorby pravidel 

zejména případy bez kodifikace pravidel 

informační technologie (Internet, Blockchain…) 

námořní právo, mezinárodní právo 

včelín, mraveniště (navzdory královnám) 

neuronové sítě 

věda, lidské poznání 



„Rozdrobení“ kultury 

Decentralizovaná společnost „nedrží“ kulturu. 



„Rozdrobení“ kultury 

Decentralizovaná společnost „nedrží“ kulturu. 

 

Kultura se vyvíjí; netřeba ji „konzervovat“. 



„Rozdrobení“ kultury 

Decentralizovaná společnost „nedrží“ kulturu. 

 

Kultura se vyvíjí; netřeba ji „konzervovat“. 

Kulturní evoluce je beztak pomalejší než technická. 



„Rozdrobení“ kultury 

Decentralizovaná společnost „nedrží“ kulturu. 

 

Kultura se vyvíjí; netřeba ji „konzervovat“. 

Kulturní evoluce je beztak pomalejší než technická. 

Konkurenční prostředí je mnedle dobré i v kultuře. 

Funkční kulturní zvyky přetrvají; nefunkční zaniknou. 



„Rozdrobení“ kultury 

Decentralizovaná společnost „nedrží“ kulturu. 

 

Kultura se vyvíjí; netřeba ji „konzervovat“. 

Kulturní evoluce je beztak pomalejší než technická. 

Konkurenční prostředí je mnedle dobré i v kultuře. 

Funkční kulturní zvyky přetrvají; nefunkční zaniknou. 

 

Decentralizace snižuje potřebu kulturních válek. 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 

Český význam slova „kontrola“: Může to vadit. 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 

Český význam slova „kontrola“: Může to vadit. 

Lidé pak hledají cesty, které mohou stát náklady navíc. 

Přesto je celková efektivita typicky daleko vyšší. 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 

Český význam slova „kontrola“: Může to vadit. 

Lidé pak hledají cesty, které mohou stát náklady navíc. 

Přesto je celková efektivita typicky daleko vyšší. 

Anglický význam slova „to control“: Je to výhoda. 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 

Český význam slova „kontrola“: Může to vadit. 

Lidé pak hledají cesty, které mohou stát náklady navíc. 

Přesto je celková efektivita typicky daleko vyšší. 

Anglický význam slova „to control“: Je to výhoda. 

 

Decentralizace způsobuje mutace a diverzitu. 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 

Český význam slova „kontrola“: Může to vadit. 

Lidé pak hledají cesty, které mohou stát náklady navíc. 

Přesto je celková efektivita typicky daleko vyšší. 

Anglický význam slova „to control“: Je to výhoda. 

 

Decentralizace způsobuje mutace a diverzitu. 

Mohou vznikat izolované enklávy (např. rasistické). 



Kontrola 

Decentralizované systémy se hůře kontrolují. 

Český význam slova „kontrola“: Může to vadit. 

Lidé pak hledají cesty, které mohou stát náklady navíc. 

Přesto je celková efektivita typicky daleko vyšší. 

Anglický význam slova „to control“: Je to výhoda. 

 

Decentralizace způsobuje mutace a diverzitu. 

Mohou vznikat izolované enklávy (např. rasistické). 

To podporuje názorovou pluralitu (navzdory propagandě). 



Deviace subsystému vs. systému 

Vzniknou decentralizovaně rasistické „buňky“? 



Deviace subsystému vs. systému 

Vzniknou decentralizovaně rasistické „buňky“? 

Pravděpodobně ano (nejspíš snáze); ale budou vidět. 



Deviace subsystému vs. systému 

Vzniknou decentralizovaně rasistické „buňky“? 

Pravděpodobně ano (nejspíš snáze); ale budou vidět. 

V ilegalitě o nich ztrácíme přehled; bráníme jiným řešením. 



Deviace subsystému vs. systému 

Vzniknou decentralizovaně rasistické „buňky“? 

Pravděpodobně ano (nejspíš snáze); ale budou vidět. 

V ilegalitě o nich ztrácíme přehled; bráníme jiným řešením. 

 

Bude celý decentralizovaný systém rasistický? 



Deviace subsystému vs. systému 

Vzniknou decentralizovaně rasistické „buňky“? 

Pravděpodobně ano (nejspíš snáze); ale budou vidět. 

V ilegalitě o nich ztrácíme přehled; bráníme jiným řešením. 

 

Bude celý decentralizovaný systém rasistický? 

Pravděpodobně ne; systém nebude (nijak) jednotný. 



Deviace subsystému vs. systému 

Vzniknou decentralizovaně rasistické „buňky“? 

Pravděpodobně ano (nejspíš snáze); ale budou vidět. 

V ilegalitě o nich ztrácíme přehled; bráníme jiným řešením. 

 

Bude celý decentralizovaný systém rasistický? 

Pravděpodobně ne; systém nebude (nijak) jednotný. 
 

Toto platí pro všechny (nejen negativní) jevy. 

Decentralizace je umožní lépe lokálně, hůř globálně. 



Decentralizovaný život 

Decentralizované systémy jsou rozmanitější. 



Decentralizovaný život 

Decentralizované systémy jsou rozmanitější. 

 

Lze si v nich lépe najít vhodné místo pro život. 



Decentralizovaný život 

Decentralizované systémy jsou rozmanitější. 

 

Lze si v nich lépe najít vhodné místo pro život. 

Cenou je snížená možnost řídit životy druhých. 



Decentralizovaný život 

Decentralizované systémy jsou rozmanitější. 

 

Lze si v nich lépe najít vhodné místo pro život. 

Cenou je snížená možnost řídit životy druhých. 

 

Decentralizované systémy chrání menšiny. 

Chrání je inherentně z principu decentralizace. 



Decentralizovaný život 

Decentralizované systémy jsou rozmanitější. 

 

Lze si v nich lépe najít vhodné místo pro život. 

Cenou je snížená možnost řídit životy druhých. 

 

Decentralizované systémy chrání menšiny. 

Chrání je inherentně z principu decentralizace. 

I centralizované mohou, ale nemají incentivy. 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny. 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny. 

A co děti… 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny. 

A co děti, feťáci… 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny. 

A co děti, feťáci, dealeři… 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny. 

A co děti, feťáci, dealeři, trans lidé… 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny. 

A co děti, feťáci, dealeři, trans lidé, polyamorici…? 



Postavení menšin v ČR 

Jsme demokracie! Chráníme menšiny! 

Ochrana menšin není vlastností demokracie. 

Děláme to vlastně tak trochu demokracii „navzdory“. 

Proto nechráníme menšiny obecně, ale vybrané většinou. 

Dnes zrovna náhodou chráníme menšiny rasové, náboženské… 

Teoreticky chráníme menšiny národní, politické; ale má to výjimky. 

 

Menšiny jsou si rovny; některé jsou si rovnější. 

A co děti, feťáci, dealeři, trans lidé, polyamorici…? 



Jak decentralizovat? 

Cest je spousta… 



Jak decentralizovat? 

Cest je spousta… 

Převádějme (politické) „pravomoci“ na „nižší“ celky. 

Ideálně na jednotlivce; ale lze se spokojit i s „vyššími“. 



Jak decentralizovat? 

Cest je spousta… 

Převádějme (politické) „pravomoci“ na „nižší“ celky. 

Ideálně na jednotlivce; ale lze se spokojit i s „vyššími“. 

Ukazujme lidem decentralizované systémy. 

Oni je často znají, ale neuvědomují si jejich decentralizaci. 



Jak decentralizovat? 

Cest je spousta… 

Převádějme (politické) „pravomoci“ na „nižší“ celky. 

Ideálně na jednotlivce; ale lze se spokojit i s „vyššími“. 

Ukazujme lidem decentralizované systémy. 

Oni je často znají, ale neuvědomují si jejich decentralizaci. 

Odporujme centralizaci, jsme-li toho schopni. 

Žijme si dle svého; nenechme si brát (negativní) práva. 



Jak decentralizovat? 

Cest je spousta… 

Převádějme (politické) „pravomoci“ na „nižší“ celky. 

Ideálně na jednotlivce; ale lze se spokojit i s „vyššími“. 

Ukazujme lidem decentralizované systémy. 

Oni je často znají, ale neuvědomují si jejich decentralizaci. 

Odporujme centralizaci, jsme-li toho schopni. 

Žijme si dle svého; nenechme si brát (negativní) práva. 

Provozujme decentralizované instituce. 

Čím víc s nimi budou mít lidé zkušeností, tím víc pochopí. 



Závěr 

Anarchokapitalismus je decentralizovaný. 

Volný trh a spousta dalších funkčních systémů taky. 

 

Decentralizace přináší svobodu. 

 

Centralizace přináší (mimo jiné) kulturní války. 

 

Decentralizace inherentně chrání nejen menšiny. 



Přijďte příště 

V listopadu bude přednášet Karel Šindelář; jeho 

tématem bude Rainbow Gathering – neustále se 

přesunující setkání anarchistických hipíků. 

 

Středa 1. listopadu 

v 19 hodin v (de)Centrále 


